
 

 

EVALUATION DE LA PERFORMANCE DE LA STATION D’EPURATION 

DE SOTUBA ET LES IMPACTS DE SON DYSFONCTIONNEMENT SUR LE 

FLEUVE NIGER A BAMAKO (MALI) 

 

Présenté par 

Ousmane KASSAMBARA 

Pour l’obtention du Master en Développement de l’Université Senghor 

Département Environnement 

Spécialité Gestion de l’Environnement 

Le 03 Avril 2017 

Devant le jury composé de : 

Docteur Martin YELKOUNI  Président  

Directeur du Département Environnement à 

l’Université Senghor d’Alexandrie, Egypte 

 

Professeur Souleymane KONATE Examinateur  

Maître de conférences en Ecologie à 

l’Université Nangui Abrogoua, Côte d’Ivoire 

 

Professeur Rim ABDEL HAMID  Examinateur  

Professeur à l’Institut Supérieure de Santé 
[...]
respiration endogène avec une diminution de la masse. Que le système soit en anaérobie ou aérobie la 

croissance se fait de la même façon (Edeline, 1997 ; Gaïd, 1993). 

                                                           
40 En effet « afin de confirmer un dysfonctionnement, le dosage des chlorophylles totales et actives peut être nécessaire. 
Celui-ci est à réaliser à partir d'un échantillon prélevé par carottage d'une colonne d'eau de 60 cm correspondant à la 
tranche supérieure » (Racault, 1997). 



42 
 

A la station d’épuration de Sotuba cette croissance pourrait être perturbée tenant compte de la 

présence de certains métaux lourds dans les rejets. En effet, les experts (Gaïd, 1993 ;  Edeline, 1997 ; 

Sasse, 1998 ; Moussa, 2005 ; Benabadji et al., 2010) sont tous unanimes que la présence de certaines 

substances telles que les métaux lourds même à faible dose nuit à la croissance des microorganismes. 

Pour Gaïd (1993) une concentration de 0,1 mg/L de Cu, Cr6+ ou de cadmium (Cd) suffit pour nuire à la 

croissance des bactéries.  

Par ailleurs, il existe une forte relation entre la viabilité de la flore microbienne et le pH surtout dans le 

processus d’élimination de l’azote. Les effluents ayant un pH acide (inférieur à 4 ou 5) ou basique 

(supérieur à 9) sont très difficiles à traiter pour plusieurs raisons. Elles sont entre autres : 

  premièrement, l’azote ammoniacal  peut exister sous deux formes en fonction du pH du milieu. 

Il prend la forme d’ammoniaque (NH3) gazeux en milieu basique alors qu’il s’hydrolyse en ion 

ammonium NH4
+ (très soluble) pour des pH légèrement acide. C’est cette dernière forme qui est utilisée 

pour débuter l’élimination de l’azote (la nitrification).  

 Deuxièmement  la réalisation de la nitrification (première étape de l’élimination de l’azote) est 

assurée principalement par deux groupes de bactéries41, Nitrosomonas (oxyde NH4
+ en nitrites (NO2

-)) 

et Nitrobacter (oxyde les nitrites (NO2
-) en nitrates (NO3

-)) qui sont également sensibles au pH du 

milieu. L’acidification du milieu les inhibe. La plage de pH qui leur est favorable varie d’un auteur à un 

autre. Pour Edeline (1997 ; 2001) elle varie entre 7,4 et 9,1 alors que pour Sasse (1998) elle varie entre 

5 et 9. La suite de l’élimination de l’azote (étape de dénitrification) est la réduction des nitrates en N2 

(très peu soluble dans l’eau, s’évapore dans l’atmosphère) dans les conditions d’anaérobioses. L’étape 

de nitrification est aérobie. 

Les résultats obtenus montrent la présence de nitrites à la sortie de la STEP de Sotuba, cela dénote 

que le processus d’élimination ne s’est pas achevé  synonyme d’une probable perturbation. Le contrôle 

du pH des lagunes peut être un très bon indicateur pour trouver une solution au moment opportun mais 

n’est pas le seul facteur pouvant influencer le processus de dénitrification. En effet les auteurs Edeline 

(1993 ; 1997 ; 2001) et Sasse (1998) dans différents travaux ont souligné l’impact de la charge 

organique sur les bactéries nitrifiantes (autotrophes). Elles croissent beaucoup plus lentement (50 fois 

moins vite que le reste de la flore hétérotrophe selon Edeline (1997 ; 2001) et Choubert (2002). De ce 

fait elles entrent en compétition pour l’oxygène avec la flore microbienne responsable de la dégradation 

                                                           
41 La flore nitrifiante ne peut utiliser que l’azote minéralisé (NH4+). Les Nitrosomonas ont un taux de croissance inférieur à 
celui des Nitrobacters, d’où l’absence d’accumulation de nitrites (très toxiques pour les poissons) dans le processus normal. 
Cependant les nitrosomonas sont moins exigent en besoin d’oxygène que les nitrobacters, d’où l’accumulation des nitrites 
au seuil de 3 mg/L d’oxygène. Aussi, lors de l’étape de dénitrification les nitrites peuvent être formés. D’après F. Edeline 
(1997 ; 2001) 



43 
 

du Carbone (matières organiques). De plus, une charge organique élevée peut créer les conditions 

d’anaérobiose dans les lagunes et perturber ainsi la photosynthèse des microphytes en bloquant les 

rayons lumineux. C’est pour ces différentes raisons que les experts Racault (1997) et Berland et al. 

(2001) ont remis en cause l’adéquation du lagunage naturel comme technique de traitement des 

effluents industriels trop chargés et toxiques pour la plupart du temps. Selon Racault (1997) « la 

technique du lagunage est plutôt mieux adaptée au traitement d'effluents peu concentrés (DBO5 < 300 

mg/L en moyenne annuelle) et les effluents industriels sont à proscrire ». 

Vu les résultats d’analyses, un suivi à caractère intensifié qui va bien au-delà du seul contrôle mensuel 

des paramètres physicochimiques comme cela se fait actuellement à la STEP de Sotuba s’impose. Il 

doit intégrer tous les éléments42 précédemment abordés. A chaque fois que se présentera un cas de 

figure semblable à celles obtenues dans cette étude où la charge polluante est trop importante, un 

palliatif à caractère temporaire peut-être envisagé « la dilution». Ce problème vient à un moment où une 

proposition de solution rustique est possible, en ce sens que la station accueille actuellement un volume 

d’eaux usées qui avoisine à peine la moitié de sa capacité raison pour laquelle elle fonctionne sur une 

seule ligne. En effet elle a une capacité de 5000 m3/jour (soit 1 825 000 m3/an) et reçoit 1700m3/jour  de 

26 unités industrielles. Donc une recirculation des eaux en cours de traitement au niveau des bassins 

facultatifs, de charge moindre vers les bassins anaérobies permettra de diluer considérablement la 

charge entrant à la STEP. Cependant, étant donné le virage de la coloration des eaux des bassins 

facultatifs, la dilution peut se faire avec une injection massive de l’eau du fleuve (situé à 300m). Ainsi, 

les deux bassins anaérobies seront mis en service pour recueillir les eaux usées et complétés avec de 

l’eau peu chargée. Cette dilution peut rendre le traitement biologique plus performant. 

Cette mesure a un caractère temporaire vu que la station est conçue pour fonctionner à plein régime et 

en accueillera probablement plus d’eau après la connexion de l’ensemble des unités industrielles, des 

288 concessions et des 94 garages. Une proposition de solution ne saurait donc se limiter à une simple 

dilution au niveau des bassins anaérobie. Il faut commencer par traiter le problème à la racine à savoir 

un traitement en amont de la STEP. 

4.2.3. Installation d’une unité de traitement physico-chimique 

La prise en compte des contraintes liées : à la présence d’effluents industriels concentrés et toxiques43, 

des facteurs de dysfonctionnement du lagunage naturel dus à la présence massive de sulfures et enfin 

                                                           
42 Il s’agit d’un suivi pris au sens large « suivi technique » adapté à la spécificité du système. En effet il prend en compte la 
croissance microbienne, la production chlorophyllienne, les paramètres de contrôle physicochimiques ainsi que les débits 
instantanés et l’écart par rapport à la valeur de pointe. 
43 Lorsqu’un effluent contient des toxiques, il ne doit pas être introduit dans un traitement biologique car il en détruirait les 
micro-organismes (Edeline, 1997 ; Sasse, 1998 ; Agence de l’eau Loire-Bretagne, 2014). 



44 
 

à la présence des phosphates dans le milieu récepteur (le fleuve Niger) nous amène à intégrer dans les 

propositions un volet de traitement physico-chimique en amont. De l’avis de Laurent (1994) la mise en 

œuvre de cette catégorie de procédé en prétraitement est possible et est susceptible de fournir 

d’excellents résultats  en combinaison avec un procédé biologique. Dans la littérature diverses 

substances existent pour éliminer les sulfates et phosphates (Roques, 1990a et 1990b ; Gaïd, 1993; 

Laurent, 1994 ; Edeline, 1998 ; Tissem, 2007). Elles peuvent être des polyélectrolytes ou les sels de 

Calcium, de fer ou d’aluminium. Le principe de fonctionnement est basé sur le phénomène de 

précipitation44. Ces substances sont utilisées à faible dose qu’il faut strictement respecter (0,25 à 2g/m3) 

selon Laurent (1994) et le pH joue un rôle prépondérant dans le processus. Il se situe entre 6 et 7,5 

pour les sels de fers alors que pour les sels d’aluminium il se situe entre 5 et 8,5 (Gaïd, 1993 ; Laurent, 

1994). Les réactifs utilisés sont généralement adaptés à la nature de la substance toxique à neutraliser. 

L’utilisation de « sels de fer » est onéreux et d’usage délicat mais  très efficaces pour précipiter les 

composés sulfurés et phosphatés. Cette solution aura l’avantage de ne pas impacter les lagunes de la 

STEP et sera moins couteux d’un point de vu global en tenant compte de la quantité d’eau à traiter, de 

la réduction des matières en suspensions et de l’atténuation des odeurs. De plus les ions Fe3+ semblent 

être d’excellents réducteurs du chrome hexavalent toxique (Cr6+) en une forme moins toxique le chrome 

trivalent (Cr3+)45 . On peut donc avoir un penchant favorable à l’usage des sels de fer en comptant sur la 

libération des ions à côté de la formations des hydroxydes de fer ou autres phosphates de fer 

impliquées dans la précipitation. La mise en œuvre de ce processus nécessite la mise en place d’un 

bassin en amont de la station de pompage. Après l’arrivée des eaux usée au niveau du puits 

d’inspection, elles séjourneront d’abord dans ce bassin pour subir un premier traitement physico-

chimique. Ensuite seront refoulées vers les lagunes anaérobies pour subir le traitement biologique. En 

effet cela améliorera considérablement les performances des bassins anaérobies qui selon Berland et 

al. (2001) fonctionnent aussi comme bassins de décantations (ils l’assimilent à un stade de traitement 

primaire pour le lagunage naturel). 

4.2.4. Des lagunes à macrophytes en aval comme traitement final 

Les performances dans l’abattement du phosphore en lagunage naturel semblent aller decrescendo 

avec l’âge de la station. Schetrite (1994) cité par Racault (1997) rapporte le cas des lagunes de 

                                                           
44 Interviennent la floculation (agglomération des particules « déchargées » en microflocs puis en flocs plus volumineux et 
décantables) et la coagulation (agrégation par neutralisation des charges de surface). Quelques substances utilisées pour la 
coagulation : les sels de fer (chlorure ferrique (FeCI3), chlorosulfate de fer (FeSO4CI), sulfate ferrique [Fe2(SO4)3,9H2O]) ; 
sels d’aluminium (sulfate d’alumine [Al2(SO4)3,18H2O] ; chlorure d’aluminium [AICI3,6H2O]). 
45 Les Fer III ont la propriété de réduire le Chrome VI en Chrome III  (Tissem, 2007 ; EI Alaoui et Taoussi, 2013). Cependant, 
la précipitation des sulfures (milieu basique) et la réduction des Cr6+ (milieu acide) se font à des pH opposés. Ainsi, les deux 
opérations ne peuvent pas se faire simultanément dans un même bassin. Un choix de traitement s’impose alors. 



45 
 

vauciennes (60) qui sont passées de 75% à 30% en 10 ans46. Pour Berland et al. (2001) dans les 

premières années cette performance est supérieure à 60% puis diminue progressivement pour 

s’annuler au bout de 20 ans. Cette tendance est confirmée par Roques (1990b). Selon ce dernier aux 

sorties des processus biologiques de déphosphoration demeurent toujours des traces de phosphores 

essentiellement sous forme d’orthophosphates. Il est serait donc intéressant de prévoir ce cas de figure 

en proposant une solution pouvant permettre une exploitation durable de la STEP de Sotuba. Ainsi 

nous formulons en dernier lieu une proposition d’extension des lagunes de la station. Il s’agit là 

d’ajouter une lagune supplémentaire par ligne. Les lagunes à macrophytes47 semblent être les mieux 

indiquées surtout quand il s’agit d’un traitement tertiaire de finition pour éviter que les phosphores ou 

nitrates ne se retrouvent par mégarde dans le fleuve. 

Cette étape nécessite un investissement supplémentaire pour les deux lagunes. Cependant, il y’a 

suffisamment d’espaces après les bassins facultatifs pour permettre sa mise en place. Aussi, elle est 

facile d’entretien. La proposition a donc l’avantage d’être réalisable sans trop de contraintes mais 

surtout réaliste vu son impact sur l’amélioration d’un traitement secondaire en amont. En effet selon 

Berland et al. (2001), utilisé en traitement tertiaire les lagunes à macrophytes permettent d'améliorer 

considérablement le traitement de la  DBO5 ou de MES ainsi que l’affinement des nutriments et métaux 

dans les effluents ; constat fait aux Etats unis48. Dans les systèmes plantés le choix des macrophytes 

tient compte généralement de l’adaptation de l’espèce aux conditions climatiques locales, de sa 

capacité à se développer sur des eaux usées, de sa vitesse de croissance de l’espèce, du 

développement de son système racinaire et sa résistance aux conditions de saturation du sol. 

Cependant dans plusieurs travaux et cas pratique (Sasse, 1998 ; Berland et al., 2001 ; Mimeche, 2014) 

les macrophytes Phragmites australis et Typha latifolia sont utilisés. Ils peuvent donc faire l’objet de 

base de recherche. 

4.3. Recommandations 

Le retard de l’effectivité du raccordement de l’ensemble des industries ne saurait plus être tolérable vu 

la disponibilité de la STEP et les méfaits qu’engendrent ces industries à l’environnement en occurrence 

sur le fleuve Niger. A l’issue de l’enquête, 51,52% des riverains enquêtés ont mentionnés des 

émissions ponctuelles de certaines industries (NTM, BATEX-CI, abattoir). Le cas de l’abattoir  

frigorifique de Sotuba est visible sur la photo 4 (39,39% du sondage). L’ANGESEM doit prendre des 

                                                           
46 Le vieillissement a été mis en avant mais cette baisse de la performance peut être aussi due à l’accumulation des boues 
selon l’auteur (Schetrite (1994) cité par Racault (1997)).   
47 « Les lagunes à macrophytes reproduisent des zones humides naturelles comportant une tranche d'eau libre, tout en 
essayant de mettre en valeur les intérêts des écosystèmes naturels » (Berland et al., 2001). 
48 « Les lagunes à macrophytes sont souvent réalisées pour des traitements tertiaires à la suite de lagunage naturel, de 
lagunes facultatives ou de lagunage aéré aux Etats-Unis ». (Berland et al., 2001). 



46 
 

mesures idoines pour mettre fin à ces pratiques. Elle doit surtout les accompagner dans le processus 

de raccordement à la STEP de Sotuba. 

 

a. exutoire de l’abattoir au niveau du fleuve  

 

b. quelques dizaines de mètres en aval  

Source : Auteur 2016 

Photo 4 : Clichés montrant le point de rejet des effluents de l’abattoir de Sotuba dans le fleuve  

Par ailleurs, pour assurer la mise en conformité aux normes de raccordement49  l’ANGESEM doit 

veiller : 

 à l’assistance technique des unités industrielles ayant des installations de prétraitements mais 

ne disposant pas de personnel qualifié pour assurer le bon fonctionnement ; 

 et à l’application des taxes dépollutions conformément au décret N°20014-0474/P-RM du 23 

juin 2014 fixant la redevance du service public d’assainissement. 

Du reste, dans un avenir très proche les 288 ménages et 94 garages de la zone industrielle doivent être 

connectés à la STEP de Sotuba. Il serait judicieux de la part de l’ANGESEM de rendre fonctionnel les 3 

séparateurs des huiles (d’une capacité de 15 m3/h chacun)  et les 3 séparateurs de graisses qui 

tiennent lieu dans le rapport du PAZIS (2005)50 pour traiter les effluents qui seront acheminer par le 

réseau des eaux pluviales vers le réseau d’égouts de la STEP de Sotuba.  

A l’issue de ce chapitre, dix impacts potentiels sur les composantes du fleuve ont été mis en évidence. 

Parmi ces impacts neuf sont potentiellement néfastes. Cependant, la station dans son fonctionnement 

joue un rôle primordial en diminuant la quantité de pollution. C’est ce rôle de barrière qu’elle joue contre 